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Abstract

In our work we have first formalized the matchmaking mechanism that is currently used
as a part of the novel taxi booking system using smart phone applications. Then we have
identified the system that is selecting the drivers to who the request should be sent as a
critical place for the improvement of the existing mechanism.

Then we have formalized the sub-problem of selecting the particular most relevant drivers to
who the request should be sent. After this formalization we have proposed the probabilistic
classifier model as a one from possible and also very natural solution of how to improve the
matchmaking mechanism.

Afterwards we have also analyzed the dataset that was available to us. We have also per-
formed several visualizations of the data. Then we have implemented and experimented with
several additional feature extraction methods from the available dataset.

In the next section of our work we have implemented several scripts in Python that eas-
ily enabled us to learn various kinds of models from the available data. We have particularly
learned Naive Bayes model, K nearest neighbors and decision tree forest model. For all the
mentioned models we have experimented with various features from those that were available
directly form the data to those that we had to artificially derive and compute based on the
various fields in the dataset.

At the end we have performed evaluation of all the mentioned models. We have first
performed evaluations of the models on its own and then also as a integral part of the
matchmaking mechanism. We have also come up with several recommendations towards
the implementation of our proposed models into the real world production system of our
industrial partner.
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Chapter 1

Introduction

Transportation in the cities has always been fascinating mechanism, together with the fact
that there are still more and more people moving to the cities almost all around the world1.
This fact demands still more and more innovations to keep the growth of the transportation
systems in the cities sustainable. One possible way, how the sustainability can be reached is
utilizing emerging new technologies that can help us to organize transportation in a smart
way and thus make it more accessible and convenient for all the inhabitants of the cities.
The modern technology can either help us to make traveling more comfortable or it can also
gives us the ability to collect and analyze the data, which can be then used for the further
analysis and optimization of the transportation.

1.1 AI and modern technology in transportation

In the recent years we could have also noticed that there has appeared a huge amount of
innovations in the fields of transportation on demand, ride sharing and also particularly in
the taxi industry. All around the world there were introduced various services using advan-
tages of the modern technology, such as smart phones or also other "smart" devices. These
modern technologies has in many places of the world almost fully replaced the from history
well known cab hailing or dialing the dispatching service phone number to order a taxi. From
pioneers of connecting the technology and taxi industry in the world we can name famous
companies such as Uber, Lyft, Hailo or mytaxi. From the Czech Republic we should mention
liftago that is starting to be very active in implementing also various new innovations, but
there are also other more or less successful projects usually owned by already existing taxi
dispatching companies.

On the other hand there was recently performed also huge amount of work in the field
of various data collection and analytics based on the data. We can maybe say that we are
experiencing some kind of hype around fields such as machine learning, statistics and also
in other related fields. In recent years we could have also seen the whole newly created or at
least named fields that were basically based on previously known principles from mentioned
machine learning and statistics, but it also incorporates the other fields. From fields that

1<http://en.wikipedia.org/wiki/Overpopulation>
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

has recently appeared we can name for example Big Data, Data Science or Internet of Things.

But when we are speaking about Data Science or Internet of Things we can notice that
certainly the previously mentioned modern transport on demand and taxi booking systems
are not just simplifying and speeding up the way we order the transportation, but these
systems also has potential of generating huge amounts of the data from various sensors and
devices. These devices can be modern technologies such as smart phones, GPS devices, but
also some old improved devices such as taximeters. All the recorded data can by possibly an-
alyzed for either further improving the own business of the industry innovating companies.
This can also lead to decreasing of the fuel consumption and decreasing of the emissions
produced by the taxis, but we can also imagine the data usage, together with the growth of
smart devices penetration among the city inhabitants, even for some global improvements of
the whole transportation systems in the cities such as traffic control systems or dynamically
setting the price of road tolls.

As one of the the first companies that are trying to connect applications for booking the
transportation on demand or taxis with the data analytics we can name Uber which data
department also sometimes publishes some interesting insights on their blog2. But also other
companies are starting to invest to the connecting of the industry with data analytics for
example also the previously mentioned Czech liftago.

We can also imagine that the mobile application for the transport on demand or taxi ordering
together with the data analytic might be just the beginning. For example upcoming era of
self driving cars might even help us in the analyzing the data by removing non optimal and
not fully deterministic behavior that we can sometimes experience on the side of the taxi
drivers. Future mechanisms can also combine data analytic with coordination and resource
allocating mechanisms same as also combine the taxi booking systems with other modes of
transportation such as shared bikes or other standard types public transport.

1.2 Vehicle passenger matchmaking mechanisms

One from the most important problems that is needed to be solved by the vast majority
of the above mentioned companies is passengers matchmaking mechanism design on which
we have also focused in this work. This problem basically deals with the allocation of the
transportation resources such as taxis or other kinds of vehicles on demand to the passengers.
In this problem we have especially paid attention on the optimality of the allocation on the
both sides and on the availability of the transportation resources to the passengers.

Since this problem has two sides it is usually difficult to reach some optimal situation for
both sides the passengers and the drivers, but we can try to perform various optimizations
to connect passengers with the most optimal vehicles for them from those that are available
in the city.

2<https://blog.uber.com/tag/uberdata/>
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1.3 Approach to the problem

In our work we have particularly focused on the improvement of the already existing novel
technology using systems. We are especially interested in the optimization of the vehicle
passenger matchmaking mechanisms. Thank to the fact that we have available data from
the real world system operation we are able to use advantage of it and study various machine
learning methods that can be used thanks to the available logged data about the history
of the system service. The data was provided to us by the leading Czech taxi industry
innovating company that wish not to be named in the work. In this work we have tried
several machine learning methods and we have also proposed it’s evaluation framework that
can help us to compare all the similar methods to the our proposed one.

1.4 Objectives of this work

Our goal in this work is to introduce and experiment with several methods that would con-
nect modern taxi allocating companies systems with the data analytic mechanisms mostly
known from the field of machine learning and improve it’s taxi allocation efficiency. This
might help us to move current state of the taxi allocation systems few steps forward towards
the optimal self organizing autonomous systems that we can imagine to surround us in the
future.

Our second goal is to show that there it is really still possible to optimize currently working
vehicle passenger matchmaking mechanisms and to improve these mechanisms in a way that
it will be also possible to use them autonomously in the future era of self driving cars.
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Chapter 2

Related Work

Because of this work is touching not only optimization of the transportation resources allo-
cation, but also the data mining and machine learning we have to divide this section to three
different parts. From which one is dealing with the transportation itself and different possible
approaches of how to optimize it, the second part is dealing with usage of the coordination
mechanisms and also about it’s usage particularly in the transportation domain and finally
the third part that is introducing the related work in the field of machine learning, especially
methods that can be used to improve the transportation on demand or taxi allocation.

2.1 Transportation on demand or taxi allocation

Generally topic of our work can be classified as the optimization in the field of transporta-
tion. For our work was the main focus was on fields where we can do some improvement by
modern computing techniques such as artificial intelligence, machine learning, multi-agent
systems or any other related approaches.

We went through many different papers dealing with the usage of the publicly available
data and existing transport related real time APIs. For example there is interesting research
paper dealing with the traffic network analysis in London [1] or another paper dealing with
the real time traffic modeling and estimation [2]. We also went through several ideas and
futuristic papers describing what research can possibly be done in the future such as [3].

2.1.1 Towards taxi system optimization

Thank to the dataset that was provided to us we have decided to focus especially on the
taxi booking mechanisms and to it’s optimization based on the data. This domain was
previously also investigated, particularly there is probably being made serious research by
the US companies such as Uber or Lyft, at least based on how they present themselves.
Unfortunately there is publicly available probably only a fraction of the research that is
being made by mentioned companies. On the other hand there has previously has been
performed some research in the academia that is most of the time publicly available.

5
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2.2 Transport resource allocation

First possibility of how to treat transportation optimization problem is as a multi agent coor-
dination problem. Here we have especially focused on the limited resource allocation systems
of the various kinds from the shared bicycles to the optimal taxi allocation mechanisms.

2.2.0.1 Parking lots allocation optimization

There has recently been proposed several papers dealing with the parking optimization. First
of all there is couple of papers describing how the system should be designed from the soft-
ware engineering point of view, for example [8] or [9].

Then there was made some work also in the field of usage of multi-agent systems in or-
der to optimize parking lots allocation. In the majority of papers there are used methods
such as multi-agent negotiation in [10] or slightly more complex approach in [11].

There was also found some literature on global optimization approaches to solve the problem.
The most interesting is [12] where was used tabu search in order to optimize the parking
lot allocation. Unfortunately this approach is feasible only on very small instances of the
problem.

There is also worth of mention that there already exists successful implementation of the
intelligent parking system in San Francisco1.

2.2.0.2 Shared vehicle allocation optimization

There is also some related literature that is dealing directly with bike, car or other vehicle

[…]

the passenger

We can see that again there is higher prior probability that the passenger will accept drivers
offer when the traveling time of the driver to the passenger is low, particularly around 0.43
and it gets lower to 0 when the traveling time is high. When we have visualized data for last
28 days we have seen that the pattern starts in a same way, but then from certain traveling
time we don’t have enough data and the data we have are basically only noise. More details
you can see on figure A.9.

A.2.2 Prior probability based on the distance between the taxi driver and
the passenger

Quiet similar observation as in the section of traveling time to the passenger we can also get
from the plot of prior probabilities with respect to the distance between passenger and the
taxi driver. The prior probability of acceptance when the passenger was close to the taxi
was more than 0.5 and when the passenger was far than it has decreased to less than 0.2. In
the data from last 28 days we were able to see that the decrease of the prior probability with
distance was not that steep, but unfortunately from certain values we did not have enough
data and in the visualization we can see basically only noise. More details you can see on
figure A.10.
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Figure A.7: step1: prior probability based on the passengers geographical position

Figure A.8: step1: prior probability based on if the destination was entered
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Figure A.9: step2: prior probability based on if the traveling time between passenger and
driver

Figure A.10: step2: prior probability based on if the distance between passenger and driver
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A.2.3 Prior probability based on the price per km quoted by the taxi

We can see that in the price range where are the most of taxis in Prague, between 13CZK
and 28CZK there is possible to see that prior probability slightly decreases as the price
increases. On the other hand in the data from last 28 days we can see that there is almost
no correlation between price quoted by the taxi and prior probability of that the proposed
journey will be accepted by the passenger. More details you can see on figure A.11.

A.2.4 Prior probability based on the hour in a day

From the plots it is possible to see that the highest prior probability of taxi drivers offer
being accepted by the passenger is in the night hours, especially from 4:00 to 5:00 particularly
0.45. On the other hand the lowest probability of accepting the offer from the taxi drivers is
between 12:00 and 13:00 and then between 17:00 and 18:00 when it is 0.25. When we have
look at the data from last 28 days we can see that the situation was completely different.
The highest probability of the offer being accepted from the passenger we can see between
10:00 and 13:00 when it is almost 0.55 and the lowest, slightly around 0.35 in the morning
from 8:00 to 9:00 and then from 15:00 to 17:00. For more details see figure A.12.

A.2.5 Prior probability based on the day in a week

From our visualizations there is possible to see that the lowest prior probability of taxi drivers
offer being accepted by the passenger is on Monday, slightly over 0.32 on the other hand the
highest probability we can see on Saturday, particularly slightly above 0.36. When we have
look only on the data from last 28 days we can see that the situation has changed and the
lowest probability is on Saturday, around 0.34 and the highest on Wednesday, approximately
0.38. For more details see figure A.13.

A.2.6 Prior probability based on both the weekday and the time of a day

We can see That the highest prior probabilities of taxi drivers offer being accepted by the
passenger is in nights from Monday to Tuesday, from Tuesday to Wednesday, from Wednes-
day to Thursday and from Thursday to Friday when the highest probability is usually slightly
after the midnight and it is around 0.55 on the other hand the lowest prior probability we
can expect on Sunday in the afternoon when it is around 0.15 and in the Monday between
4:00 and 5:00 when it is 0.18. When we have look on the data from the last 28 days we can
clearly see that we don’t have enough data for some conclusion. For more details see figure
A.14.

A.2.7 Prior probabilities based on the passengers device

We have also performed visualizations separately for the passengers that are using device
with android and those who are using iOS. We were able to see that there is slightly higher
probability of accepting the offer by the iOS users and there is also seen slightly higher prior
probability of the iOS user to accept more expensive driver and driver that travels from the
bigger distance.
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Figure A.11: step2: prior probability based on the drivers quoted price

Figure A.12: step2: prior probability based on hour in a day
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Figure A.13: step2: prior probability based on the day in a week

Figure A.14: step2: prior probability based on both the day in a week and hour in a day
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A.2.8 Prior probability based on the drivers geographical position

From the visualizations we can see that generally the prior probability of taxi being accepted
is high in the city center, but then it is also high at some specific locations in the suburbs.
In the data from last 28 days we can see that prior probability of driver being accepted by
the passenger is high at some suburban spots. For more details see map on figure A.15.

A.2.9 Prior probability based on the passengers geographical position

From the data we can see that there are clearly locations from where passengers prior prob-
ability of accepting the taxi driver is higher than in others, but we can’t generally say this
happens in the center or in the suburbs. Exactly the same situation we can see from the
data from last 28 days. For more details see map on figure A.16.

A.2.10 Conclusion

We can several correlations between particular recorded features and the probability of the
taxi drivers offer being accepted. On the other hand we can also see several dependencies
between particular features, again as a example we can name taxi geographical positions of
both taxi drivers and passengers with distances and traveling time.
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Figure A.15: step2: prior probability based on the geographical position of the taxi driver

Figure A.16: step2: prior probability based on the geographical position of the passenger
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Appendix B

User Guide

Before you try to run the program from the enclosed CD you should read following few
information about how to make the program run and where and which variables is possible
to set.

System Requirements

Program should be possible run on the most of the major operating systems. Though
installed Python2.7 and compatibile version of LAPACK is needed.

Dependencies

To make the source code from the enclosed CD work you have to first download some publicly
available dependencies. The dependencies can be easily installed using pip. Particularly by
running the command "pip install -r requirements.txt" in the code root directory. In case
that you are for some reason not using pip you can also manually install all of the packages
separately. For all the needed packages please see requirements.txt.

Variables

Geo utils variables

In the script geoutils.py you can experiment with various variables, especially with the Prague
bounding box or with the heuristically set center of Prague.

Model Variables

In the script drivers_models.py you can experiment with different parameters of the partic-
ular models as it was described in the section 6.3.
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Preprocessing cariables

In the script feature_builder.py you can also experiment with different K representing the
number of clusters used for feature building.
