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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Data-driven job allocation in taxi services with autonomous drivers
Jméno autora: Bc. Jan Zikeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Michal Jakob, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svou náročností odpovídá diplomovým pracím oboru. Úspěšné splnění zadání vyžadovalo provést hlavní kroky
experimentálně-vývojového procesu a využít jak základních znalostí informatiky a softwarového inženýrství, tak
specifických poznatků oboru umělá inteligence, především pak v oblasti strojového učení, analýzy dat a multiagentních
systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, došlo nicméně k odchylkám vyžadujícím komentář. Protože se v průběhu řešení práce podařilo získat
velmi zajímavá reálná data o alokaci zakázek ve skutečné taxi službě, bylo z popudu vedoucího rozhodnuto o posílení
aspektu datově orientované optimalizace existujícího alokačního mechanismu na úkor designu mechanismu zcela nového.
Toto rozhodnutí má za důsledek, že (i) formální specifikace problému (bod zadání 3) byla nahrazena specifikací
optimalizovaného reálného alokačního mechanismu a následně vzniklé úlohy strojového učení, a že (ii) návrh
multiagentního alokačního mechanismu (bod zadání 4) byl nahrazen návrhem způsobu, jak pomocí technik strojového
učení optimalizovat existující mechanismus. Tyto změny neměly vliv na rozsah práce, ale mírně posunuly její charakter od
práce výzkumné k práci experimentálně vývojové. Změny byly provedeny na popud vedoucího práce a nepovažuji je za
důvod pro změnu hodnocení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor na práci pracoval dlouhodobě a s velkým nasazením. Na schůzky s vedoucím práce docházel pravidelně a byl na ně
dobře připraven. Pokyny a rady vedoucího autor kriticky interpretoval a efektivně implementoval. Aktivně se podílel i na
zacílení tématu práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na slušné odborné úrovni. Autor prostudoval řadu relevantních odborných článků a při řešení využil řadu
praktických i teoretických poznatků získaných při studiu. Dokázal využít surová reálná data získána z provozu reálné taxi
služby a ty předzpracovat do podoby použitelné pro nasazení metod strojového učení. Při návrhu řešení systematicky
experimentoval, k čemuž využil i některých pokročilejších techniky (např. křížovou validaci pro optimální nastavení
parametrů učících metod). Pro implementaci využil jazyk Python a relevantní softwarové knihovny (NumPy a Scikit learn),
což odpovídá současným trendům při prototypování řešení úloh analýzy dat a strojového učení.
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Výhrady mám k experimentální evaluaci, která by si zasloužila důkladnější interpretaci (např. více zohlednit fakt, že se
v datech vyskytuje výrazně vyšší počet událostí Reject než Accept), byť souhlasím s autorem, že spolehlivé vyhodnocení
přínosu datově-orientované optimalizace nelze provést bez experimentu v reálném pilotním provozu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň je nejslabší stránka práce. Oceňuji, že je práce psaná v angličtině, její úroveň se bohužel
pohybuje na spodní hranice přijatelnosti pro odborné texty. Vyskytuje celá řada nešvarů, od neanglického slovosledu,
chybného využívání členů, chybách v interpunkci a psaní malých/velkých písmen. Řada pojmů a kroků není popsána
dostatečně jasně (např. popis úlohy strojového učení v kap. 4.3, evaluační kritéria v kap. 4.2, ale i samotný vztah mezi
úlohou pravděpodobnostní klasifikace a optimalizace alokačního mechanismu) a je pravděpodobné, že čtenář
neseznámený s průběhem práce může mít problém při jejích přesném pochopení. Práci by obecně prospěl formálnější a
strukturovanější text, včetně bohatšího využívání odrážek, diagramů a tabulek. Po typografické a grafické stránce je práce
zpracována kvalitně. Rozsah textu považují za standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor nastudoval a v práci odkazuje poměrně vysoký počet zdrojů (44 referencí a řadu neformálních odkazů v poznámkách
pod čarou), které dobře odrážejí aktuální stav poznání, byť by jejich analýza mohla být hlubší. Bibliografické citace
neodpovídají plně citačním konvencím, obsahují ale vždy odkaz na on-line zdroj a minimálně v době zveřejnění práce tak
jednoznačně identifikují citovaný materiál.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zdařilou inženýrskou prací experimentálně-vývojového charakteru. Autorovi navrhl a úspěšně implementoval
softwarový nástroj umožňující využít rozsáhlá data z reálného provozu pro optimalizaci v praxi nasazeného alokačního
procesu. S dosaženými výsledky je spokojený i průmyslový partner, který po dopracování vybraných částí (především
zlepšení předzpracování dat a rozšíření rysů použitých pro strojové učení) zvažuje experimentální otestování vyvinutého
řešení v pilotním provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor v diplomové práci úspěšně aplikoval techniky umělé inteligence na aktuální problém z praxe. V práci využil
reálná data a dosáhl výsledků, které byly průmyslovým partnerem hodnoceny jak dostatečně slibné pro možné
pilotní nasazení. Hodnocení snižuje slabší formální a jazyková stránka práce, která tak komplikuje přesné a detailní
porozumění jednotlivým aspektům vyvinutého řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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